

Gruppo  
Missionario  
**Bedanda**  
Ordine per l'Evangelio Bedanda  
Jesolo



Parrocchia Sacro Cuore di Gesù  
Piazza Trento – Jesolo lido

## **GRUPPO MISSIONARIO BEDANDA O.N.L.U.S.**

C.F. 93014830272

Comune di Jesolo (VE), Piazza Trento n. 7, presso la Parrocchia “Sacro Cuore di Gesù”

Associazione di Volontariato costituita il 21.12.1995 (Ufficio Registro di San Donà di Piave VE - n. 3087 del 22.12.1995 – Atti Privati)

Iscritta all'Albo dell'Associazionismo Jesolano dal 1998.

Iscritta al Registro/Albo delle O.N.L.U.S. al n. 51367 dal 23 Ottobre 2007.

### **RENDICONTO DI GESTIONE DELL'ESERCIZIO 2018**

**STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2018**

**CON RAFFRONTO ESERCIZIO PRECEDENTE**

**NOTA INTEGRATIVA E RELAZIONE DI MISSIONE**

## RENDICONTO GESTIONALE ESERCIZIO 2018 - 2017

	01.01.2018-31.12.2018	01.01.2017-31.12.2017
<b>ONERI DA ATTIVITA' TIPICA</b>		
Spese per viaggi e attività in Guinea Bissau:	€ 15.702,28	€ 10.200,38
- Offerte in denaro Missioni	€ 523,05	€ 553,23
- Merci e materiali diversi per "Casa Verona"	€ 973,65	€ 5.661,65
- Lavori e servizi diversi per "Casa Verona"	€ 10.114,33	€ 2.376,77
- Spese per attività diverse volontari in GB	€ 1173,99	€ 923,08
- Spese per acquisto medicinali	€ -	€ -
- Vitio e remunerazione operai in G.B.	€ 616,71	€ -
- Spese per permanenza e vitto volontari	€ 2.300,55	€ 685,65
Spese per adozioni - Guinea Bissau	€ 2.990,00	€ 1.950,00
Spese per offerte in natura - Guinea Bissau	€ -	€ -
Spese per spedizioni, gestione e trasporto container	€ 2.982,04	€ 4.383,44
Spese per sdoganamenti tramite ONG in Guinea Bissau	€ 2.368,00	€ 1.753,85
Spese di manutenzione beni strum. di terzi - Guinea	€ 220,00	€ 502,55
Spese di manutenzione beni propri	€ 883,45	€ 238,99
Spese per offerte in natura (diverse da Guinea Bissau)	€ -	€ -
Spese di organizzazione - manifest. diverse (cena, gita; ceste)	€ 3.525,68	€ 2.281,66
Spese di organizzazione Spritz for Africa	€ 6.285,47	€ -
Spese per assicurazioni	€ 1.355,89	€ 1.068,00
Spese per sostegno famiglie e iniziative diverse	€ 800,00	€ -
Rimanenze iniziali (Ceste Natalizie)	€ -	€ -
<b>ONERI PROMOZIONALI E RACCOLTA DA FONDI</b>		
Ogggettistica promozionale	€ -	€ 30,00
Spese di pubblicità, rappresentanza e comm. di diverse	€ 954,67	€ 160,78
<b>ALTRI ONERI</b>		
Spese e formalità amministrative, valori bollati	€ 29,28	€ 29,28
Altri oneri di gestione	€ 93,55	€ 138,33
Carburanti	€ 266,00	€ 773,00
<b>ACCANTONAMENTI</b>		
Acc.to Fondo Spese viaggio	€ -	€ 2.400,00
<b>ONERI FINANZIARI</b>		
Imposte di bollo e spese bancarie / postali	€ 165,71	€ 169,57
Imposte di bollo e spese postali	€ 300,34	€ -
<b>TOTALE ONERI</b>	<b>€ 38.932,36</b>	<b>€ 26.079,83</b>
<b>Avanzo (disavanzo) di gestione</b>	<b>€ 2.422,65</b>	<b>€ 4.552,03</b>
<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>€ 41.355,01</b>	<b>€ 30.631,86</b>
<b>PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICA</b>		
Offerte libere	€ 1.300,00	€ 1.412,00
Offerte libere per adozioni a distanza	€ 1.670,00	€ 2.980,00
Contributi associativi	€ 250,00	€ 305,00
<b>PROVENTI DA RACCOLTA FONDI</b>		
Offerte libere - Pasqua	€ 900,00	€ 1.150,00
Offerte libere - Natale	€ 1.100,00	€ 1.000,00
Offerte libere - Manifestazioni diverse (pranzocena; gita)	€ 3.085,00	€ 2.970,00
Offerte libere - Lotteria di Natale (2017-2018)	€ 3.086,90	€ 940,00
Offerte libere - Eventi, concerti e manifestazioni diverse	€ -	€ -
Offerte libere - Raccolta Fondi Parrocchia S. Cuore	€ 2.710,00	€ 1.400,00
- "Mercatino Missionario" giugno	€ 2.870,00	€ 1.300,00
- "Mercatino Missionario" luglio	€ 2.530,00	€ 1.960,00
- "Mercatino Missionario" agosto	€ -	€ -
<b>LUCRI E PROVENTI DIVERSI</b>		
Contributo Comune Jesolo / Jesolo Turismo S.p.A. - "Sand Nativity"	€ 8.145,66	€ 7.451,81
Altri ricavi e proventi	€ 420,25	€ 240,00
Cinque per mille	€ 2.826,30	€ 2.329,19
Contributo Fondo spese viaggio ("Spritz for Africa" 2017, ferro e altri)	€ 2.565,90	€ 5.183,86
Spritz for Africa 2018 (compreso Contributo Comune Jesolo)	€ 7.895,00	€ -
<b>RIMANENZE FINALI MERCI E MATERIALI</b>		
Rimanenza merci e materiali (Ceste Natalizie)	€ -	€ -
<b>PROVENTI FINANZIARI</b>		
Interessi e proventi attivi di conto corrente	€ -	€ -
<b>TOTALE PROVENTI</b>	<b>€ 41.355,01</b>	<b>€ 30.631,86</b>

## STATO PATRIMONIALE

STATO PATRIMONIALE			31/12/2018	31/12/2017
<b>ATTIVO</b>				
<b>A CREDITI VERSO SOCI PER VERS.TI DOVUTI</b>			-	-
<b>B IMMOBILIZZAZIONI</b>				
I Immobilizzazioni immateriali			-	-
II Immobilizzazioni materiali (container + Fiat Scudo)			3.332,80	3.332,80
III Immobilizzazioni finanziarie			-	-
<b>Totale immobilizzazioni</b>			<b>3.332,80</b>	<b>3.332,80</b>
<b>C ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
I Rimanenze (Ceste Natalizie)			-	-
II Crediti			-	87,00
- anticipo carte di identità (2017)	€	-		
III Attività finanziarie non immobilizzate			-	-
IV Disponibilità liquide				
- Banca FriulAdria c/c			16.003,61	14.967,53
- C/c postale			289,66	-
- Cassa contanti			40,50	4,57
<b>Totale attivo circolante</b>			<b>16.333,77</b>	<b>15.059,10</b>
<b>D RATEI E RISCONTI</b>			-	-
<b>TOTALE ATTIVO</b>			<b>19.666,57</b>	<b>18.391,90</b>
<b>PASSIVO</b>				
<b>A PATRIMONIO NETTO</b>				
I Patrimonio dell'ente			14.864,90	10.312,87
di cui: Fondo di dotazione da sottoscrizione	€	50,00		
II Avanzo (Disavanzo) di gestione dell'esercizio			2.422,65	4.552,03
<b>Totale patrimonio netto</b>			<b>17.287,55</b>	<b>14.864,90</b>
<b>B FONDO PER RISCHI E ONERI</b>			-	-
<b>C TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAV.SUBORD.</b>			-	-
<b>D DEBITI</b>			<b>2.379,02</b>	<b>3.527,00</b>
Fondo viaggi	€	527,00		
Fornitori	€	1.852,02		
<b>E RATEI E RISCONTI</b>			-	-
<b>TOTALE PASSIVO</b>			<b>19.666,57</b>	<b>18.391,90</b>

Gruppo  
Missionario  
**Bedanda**  
Principato - Via Sordani Bedanda  
Jesolo



Parrocchia Sacro Cuore di Gesù  
Piazza Trento - Jesolo lido

## **GRUPPO MISSIONARIO BEDANDA O.N.L.U.S.**

C.F. 93014830272

Comune di Jesolo (VE), Piazza Trento n. 7, presso la Parrocchia "Sacro Cuore di Gesù"

Associazione di Volontariato costituita il 21.12.1995 (Ufficio Registro di San Donà di Piave VE - n. 3087 del 22.12.1995 - Atti Privati)

Iscritta all'Albo dell'Associazionismo Jesolano dal 1998.

Iscritta al Registro/Albo delle O.N.L.U.S. al n. 51367 dal 23 Ottobre 2007.

### **NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2018**

#### **PREMESSA**

La presente NOTA INTEGRATIVA è parte integrante del bilancio redatto, il cui stato patrimoniale rappresenta la situazione al 31 dicembre 2018 ed il rendiconto gestionale è relativo all'esercizio dal 01 gennaio 2018 al 31 dicembre 2018, entrambi con raffronto dei dati dell'esercizio precedente.

La nota integrativa è suddivisa nelle seguenti quattro parti:

- 1) informazioni generali;
- 2) criteri di valutazione;
- 3) informazioni sullo stato patrimoniale;
- 4) altre informazioni.

A corredo e a completamento delle informazioni necessarie e/o utili alla conoscenza dell'attività del Gruppo, è riportata la RELAZIONE DI MISSIONE con sintesi degli interventi effettuati dai volontari a favore della Guinea Bissau nell'anno 2018 così come di talune iniziative svolte dal Gruppo sempre nel corso del trascorso esercizio 2018 e nei primi mesi del 2019.

## **PARTE PRIMA**

### **INFORMAZIONI GENERALI**

Il "GRUPPO MISSIONARIO BEDANDA" – O.n.l.u.s., con sede in Comune di Jesolo (VE), Piazza Trento n. 7, presso la Parrocchia "Sacro Cuore di Gesù", codice fiscale: 93014830272, nasce quale Associazione di Volontariato con costituzione in data 21.12.1995 (Ufficio Registro di San Donà di Piave VE - n. 3087 del 22.12.1995 – Atti Privati) e rappresenta da diversi anni un ente senza fine di lucro, completamente apartitico, che svolge attività di volontariato, di formazione, di beneficenza e persegue, precipuamente, finalità di:

- divulgazione e sensibilizzazione di problematiche relative ai Paesi sottosviluppati e in via di sviluppo; in particolare, si adopera per aiutare direttamente le Missioni in Guinea Bissau (Africa) collegate con la Diocesi di Bissau;
- sensibilizzazione nei confronti di realtà di povertà e di sottosviluppo nel territorio jesolano e, in generale, di solidarietà nei confronti dei poveri e dei non abbienti.

L'attività del Gruppo si fonda essenzialmente sul sostegno concreto e l'aiuto fattivo allo stesso riservato da Soci e Amici simpatizzanti oltre che sulla fondamentale contribuzione, nelle forme più varie, acquisita mediante diverse iniziative di raccolta di fondi e materiale effettuate nel territorio della Città di Jesolo per il tramite della Parrocchia "Sacro Cuore di Gesù".

Nel corso dell'ultimo esercizio il Gruppo ha continuato l'impiego delle significative provviste acquisite negli anni, tra le quali si ricordano:

- contributi in denaro di euro 10.000,00.= ciascuno del 2014 e 2016,
- contributi in denaro di euro 7.451,81.= del 2017,

concessi dal Comune di Jesolo in esito alla raccolta annuale di fondi a sostegno dell'iniziativa "*SAND NATIVITY*".

Nel corso del 2018 sono stati ulteriormente riconosciuti al Gruppo:

- contributi in denaro di euro 8.145,66.=,
- contributi in denaro di euro 3.000,00.=,

concessi dal Comune di Jesolo anche per il tramite della società dallo stesso partecipata "Jesolo Turismo S.p.A." quali elargizioni a corredo sia della predetta iniziativa "*SAND NATIVITY*" sia della nuova manifestazione benefica intrapresa dal Gruppo nel corso del 2018 denominata "*SPRITZ FOR AFRICA*", peraltro già prevista in calendario delle iniziative patrocinate dall'amministrazione comunale jesolana per l'estate 2019.

Il tutto sempre a testimoniare l'attenzione sia dell'amministrazione comunale sia di tutta la Comunità della Città di Jesolo per le opere e le attività da sempre intraprese.

Tutti i contributi in denaro sopra menzionati sono stati e saranno ancora impiegati per la realizzazione della struttura polivalente presso la curia vescovile “Casa Verona” nella capitale della Guinea Bissau, di cui si dà ampio resoconto nella RELAZIONE DI MISSIONE.

Il “GRUPPO MISSIONARIO BEDANDA” è iscritto all'Albo dell'Associazione della Città di Jesolo dal 1998 ed è altresì iscritto al Registro/Albo delle O.N.L.U.S. al n. 51367 dal 23 Ottobre 2007 giusta adozione del proprio statuto – a rogito del dott. Carlo BORDIERI, Notaio in Jesolo - secondo le prescrizioni di legge in materia di organizzazioni non lucrative di utilità sociale.

Si stanno valutando in questi giorni le modifiche allo statuto vigente ai fini dell'adeguamento alle prescrizioni normative previste dal cosiddetto nuovo “Codice del Terzo Settore” (Decreto L.vo 3 luglio 2017, n. 117 a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106, ss.mm.ii.)

## **PARTE SECONDA**

### **CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI NELLA FORMAZIONE DEL BILANCIO**

Il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2018 è stato redatto sulla base delle risultanze della documentazione contabile acquisita e prodotta.

La redazione del bilancio è sostanzialmente avvenuta in ossequio ai principi indicati dal codice civile in materia di enti societari.

I criteri applicati nelle valutazioni di bilancio sono conformi a quanto prescritto dal codice civile e dalle altre specifiche disposizioni di legge e nell'ambito delle deroghe consentite.

I criteri di valutazione sono qui di seguito illustrati:

#### **IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio per un importo pari al relativo costo di acquisto comprensivo delle spese e oneri accessori.

Per tali beni non sono state calcolate quote di ammortamento e non sono state effettuate riduzioni di valore.

#### **CREDITI**

Sono iscritti in bilancio per il valore nominale coincidente - di fatto - con il valore di presunto realizzo.

#### **RIMANENZE**

Le rimanenze di merci – se esistenti - sono iscritte in bilancio per un importo pari al relativo costo di acquisto.

#### **DISPONIBILITA' LIQUIDE**

Le disponibilità liquide sono formate sia da giacenza di contanti in cassa, pari all'effettiva consistenza numerica, sia da denaro depositato nel conto corrente bancario e nel conto corrente postale intestati al

Gruppo Missionario. I saldi contabili coincidono con gli importi risultanti dai relativi estratti conto al 31.12.2018.

### DEBITI

Sono iscritti in bilancio per il valore nominale pari al valore di estinzione e si riferiscono, quanto a euro 1.852,02.= a debiti verso fornitori, e quanto a euro 527,00.= al residuo dei fondi da impiegare per il sostegno degli oneri di viaggio a carico dei volontari per la trasferta in Guinea Bissau a fronte di accantonamenti di competenza di esercizi antecedenti il 2018. Si è deciso di non effettuare ulteriori accantonamenti nel corso del 2018 a integrazione dei fondi predetti così da utilizzare le intere provviste acquisite esclusivamente per le iniziative benefiche sostenute dal Gruppo.

### RICAVI, COSTI E LIBERALITA'

I ricavi e i costi dell'esercizio sono rilevati sulla base della relativa competenza economico-temporale dell'esercizio 2018. Da ciò discende, peraltro, la rilevazione di proventi e spese a fronte di fatture da emettere e da ricevere oltre che di ratei e risconti, sussistendone i presupposti.

Le liberalità ricevute sono contabilizzate tra i proventi, e tengono conto, laddove esistano, dei vincoli di destinazione.

## PARTE TERZA

### INFORMAZIONI SULLE STATO PATRIMONIALE

#### IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni materiali	<u>Saldo iniziale</u>	<u>Donazioni soci fondatori</u>	<u>Donazioni soci sostenitori</u>	<u>Acquisti</u>	<u>Alienazioni</u>	<u>Saldo finale</u>
Attrezzature (container)	3.082,80	0,00	0,00	0,00	0,00	3.082,80
Altri beni (Fiat Scudo)	250,00	0,00	0,00	0,00	0,00	250,00
<b>TOTALE</b>	<b>3.332,80</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.332,80</b>

#### CREDITI

	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>Differenze 2018-2017</u>
Verso soci fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso soci sostenitori	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso altri	0,00	87,00	875,14	- 87,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>87,00</b>	<b>875,14</b>	<b>-87,00</b>

**RIMANENZE**

	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>Differenze 2018-2017</u>
Ceste Natalizie	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri beni	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**DISPONIBILITA' LIQUIDE**

	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>Differenze 2018-2017</u>
Denaro in cassa	40,50	4,57	21,92	35,93
Depositi bancari	16.003,61	14.967,53	12.884,72	1.036,08
Depositi postali	289,66	0,00	0,00	289,66
<b>TOTALE</b>	<b>16.333,77</b>	<b>14.972,10</b>	<b>12.906,64</b>	<b>1.361,67</b>

**PATRIMONIO NETTO**

	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>Differenze 2018-2017</u>
Patrimonio dell'ente iniziale	14.864,90	10.312,87	28.124,52	4.552,03
Avanzo (disavanzo)	2.422,65	4.552,03	- 17.811,65	-2.129,38
<b>TOTALE</b>	<b>17.287,55</b>	<b>14.864,90</b>	<b>10.312,87</b>	<b>2.422,65</b>

**DEBITI**

	<u>31.12.2018</u>	<u>31.12.2017</u>	<u>31.12.2016</u>	<u>Differenze 2018-2017</u>
Verso soci fondatori	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso soci sostenitori	0,00	0,00	0,00	0,00
Verso altri (fornitori)	1.852,02	0	1.126,91	1.852,02
Fondo spese viaggio	527,00	3.527,00	4.352,00	-3.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>2.379,02</b>	<b>3.527,00</b>	<b>5.478,91</b>	<b>- 1.147,98</b>

**PARTE QUARTA****INFORMAZIONI SULL'AVANZO DI GESTIONE**

Le componenti economiche concorrenti a formare l'AVANZO di gestione dell'esercizio 2018 sono di seguito riportate (valori in unità di euro) anche con raffronto con gli esercizi precedenti, rinviando al

rendiconto gestionale per un'analisi più dettagliata delle singole voci:

<b>CONTO DEI PROFITTI E DELLE PERDITE</b>				
	<u>2018</u>	<u>2017</u>	<u>Variazione</u> <u>2018-2017</u>	<u>2016</u>
Proventi da attività tipica	3.220,00	4.707,00		3.455,00
Proventi da raccolta fondi	16.281,90	10.720,00		14.543,25
Lucri e proventi diversi	21.853,11	15.204,86		16.618,79
Variazione delle rimanenze	- 0,00	- 0,00		- 236,00
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE OPERATIVA</b>	<b>41.355,01</b>	<b>30.631,86</b>	<b>+ 10.723,15</b>	<b>34.381,04</b>
Costi operativi	38.466,31	23.510,26		48.151,47
<b>VALORE AGGIUNTO</b>	<b>2.888,70</b>	<b>7.121,60</b>	<b>- 4.232,90</b>	<b>- 13.770,43</b>
Costi del personale	0,00	0,00		0,00
<b>MARGINE OPERATIVO LORDO</b>	<b>2.888,70</b>	<b>7.121,60</b>	<b>- 4.232,90</b>	<b>- 13.770,43</b>
Ammortamenti e accantonamenti	0,00	- 2.400,00	+ 2.400,00	- 3.837,71
<b>RISULTATO OPERATIVO</b>	<b>2.888,70</b>	<b>4.721,60</b>	<b>- 1.832,90</b>	<b>- 17.608,14</b>
Risultato dell'area accessoria	0,00	0,00		0,00
Risultato dell'area finanziaria (al netto degli oneri bancari)	- 466,05	- 169,57	- 296,48	- 203,51
<b>RISULTATO NORMALIZZATO</b>	<b>2.422,65</b>	<b>4.552,03</b>	<b>- 2.129,38</b>	<b>- 17.811,65</b>
Risultato dell'area straordinaria	0,00	0,00		0,00
<b>RISULTATO LORDO</b>	<b>2.422,65</b>	<b>4.552,03</b>	<b>- 2.129,38</b>	<b>- 17.811,65</b>
Imposte sul reddito	0,00	0,00		0,00
<b>AVANZO / DISAVANZO DI GESTIONE</b>	<b>2.422,65</b>	<b>4.552,03</b>	<b>- 2.129,38</b>	<b>- 17.811,65</b>

Il saldo delle disponibilità liquide del Gruppo al 01 gennaio 2018, pari a €. 14.972,10=, trova ragione del proprio aumento (€. 1.361,67.=) alla chiusura dell'anno principalmente nell'avanzo complessivo di gestione dell'esercizio 2018.

La dinamica delle Fonti e degli Impieghi a dimostrazione della variazione della consistenza delle disponibilità liquide al 31.12.2018 rispetto al 31.12.2017 è la seguente (flussi di cassa):

- FONTI DI LIQUIDITA':	
Avanzo di gestione	€. 2.422,65
Riduzione dei crediti	€. + 87,00
- IMPIEGHI DI LIQUIDITA':	
Decremento dei debiti	€. -1.147,98
Investimenti	€. - 0,00
	=====
SALDO	€. + 1.361,67

$\Delta = (16.333,77\# - 14.972,10\#) = + \text{€} 1.361,67\#$ , ciò significa che le fonti dell'esercizio sono risultate superiori rispetto agli impieghi dell'esercizio medesimo, con un conseguente incremento della dotazione iniziale di liquidità pari al  $\Delta$  che ammonta a  $\text{€} 1.361,67\#$ .

Le offerte e i contributi ricevuti anche grazie alle iniziative e manifestazioni poste in essere dal Gruppo sono stati sostanzialmente utilizzati:

- per il proseguimento nella realizzazione del progetto "Casa Verona" in Bissau, ivi compresi gli oneri per la spedizione dei *containers*;
- per concorrere al mantenimento delle Missioni e delle opere (anche di adozione a distanza) in programma nella Diocesi della Guinea-Bissau.

Fino al 31.12.2017 una parte delle provviste acquisite (principalmente quelle riferite all'iniziativa "*Spritz for Africa*", alla raccolta del ferro e alle iniziative benefiche di Natale) sono state invece vincolate alla contribuzione, in quota parte, delle spese di viaggio sostenute dai volontari che si sono recati in Guinea Bissau nel corso dei primi tre mesi dell'anno 2018. Dal 2018, invece, come già precisato, nessuna provvista è stata ulteriormente vincolata al fondo per le spese di viaggio.

\* = \* = \*

Signori Associati,

il Consiglio Direttivo Vi invita ad approvare il bilancio e la presente nota integrativa come da noi proposti ivi compreso l'impiego delle dotazioni patrimoniali per le iniziative perseguite.

Jesolo (Venezia), li 10 Aprile 2019

Per IL CONSIGLIO DIRETTIVO  
Devis RAMPAZZO (Presidente)